*Al termine Maria canti in risposta, in tono dimesso, l'antifona infrascritta:*

***Antifona, primo versetto  
(Maria)***

In che modo ciò avverrà, angelo di Dio, dal momento che per concepire non ho conosciuto uomo?

*Terminata l'antifona, il diacono prosegue ancora.*

***Vangelo  
(diacono)***

E rispondendo, l'angelo le disse:

*E a sua volta l'angelo incominci il versetto infrascritto.*

***Antifona, secondo versetto  
(Gabriele)***

Ascolta, Maria, vergine di Cristo: lo Spirito Santo scenderà dentro di te e la potenza dell'Altissimo stenderà su di te la sua ombra.

*Ma arrivato al punto, ovvero lo Spirito Santo scenderà su di te, allora sia mostrata per un*

*quantulum ostendatur. Finito versu, iterum diaconus prosequatur usque Dixit autem Maria ad angelum.*

***Evangelium  
(diaconus)***

Ideoque et quod nascetur ex te semper vocabitur Filius Dei. Et ecce Helisabeth, cognata tua, et ipsa concepit filium in senectute sua. Et hic mensis est sextus illi, que vocatur sterilis: quia non erit impossibile apud Deum omne verbum. Dixit autem Maria ad angelum:

*Hoc finito, Maria elevet <se>, et stando brachiis apertis alta voce incipiat Ecce ancilla. Ante finem dicte antiphone columba dimittatur et Maria recipiat dictam sub clamide.*

***Antiphona  
(Maria)***

Ecce ancilla Domini: fiat michi secundum verbum tuum.

*Hiis finitis, diaconus ultra prosequatur in alio evangelio, scilicet Tunc exurgens Maria abiit in montana usque et exclamavit voce magna et dixit.*

***Evangelium  
(diaconus)***

Tunc exurgens Maria abiit in montana cum festinatione in civitatem Iuda, et intravit in domum Çacharie et Helysabeth. Et factum est: ut audivit salutationem Marie Helysabeth, exultavit infans in utero eius. Et repleta est Spiritu Sancto Helysabeth, et exclamavit voce magna et dixit:

*po' una colomba. Terminato il versetto, il diacono prosegua ancora sino a Disse poi Maria all'angelo.*

***Vangelo  
(diacono)***

Per questo motivo anche ciò che nascerà da te sarà sempre chiamato Figlio di Dio. Ed ecco Elisabetta, tua parente, ha concepito anch'ella un figlio nella sua vecchiaia. E questo è il sesto mese per lei, che è chiamata sterile: perché ogni parola che proviene da Dio non sarà senza effetto. Disse poi Maria all'angelo:

*Al termine, Maria si alzi e, stando con le braccia aperte, inizi ad alta voce Ecco l'ancella. Prima della fine di detta antifona la colomba sia lasciata scendere e Maria l'accolga sotto il manto.*

***Antifona  
(Maria)***

Ecco l'ancella del Signore: avvenga di me secondo la tua parola.